---

<sup>264</sup> GANSHOF, Art. ‚Beneficium, weltlich‘. Die Wertsteigerung des Leihguts wird z. B. im *Capitulare Aquisgranense* ausdrücklich gefordert: *Ut hi qui beneficium nostrum habent bene illud inmeliorare in omni re studeant* (MGH Capit. 1 Nr. 77 c. 4).

<sup>265</sup> Vgl. dazu auch LESNE, *Histoire* 2/2 S. 284 ff.

<sup>266</sup> Vgl. zum Titel MGH Capit. 2 S. 537 (Corrigendum) und BUCK, *Admonitio* S. 76 f., zur Datierung BUCK, ebd. und MORDEK – ZECHIEL-ECKES – GLATTHAAR (Hg.), *Admonitio*, Einleitung S. 20 ff.

<sup>267</sup> *condirigere* = bebauen, *condictum* = bewirtschaftetes Land (NIERMEYER, *Lexicon* 1<sup>2</sup> S. 314). Ähnlichlautende Anweisungen finden sich auch in MGH Capit. 1 Nr. 24 c. 6 (für Aquitanien), 34 c. 11 (für Sachsen), 62 c. 9, 63 c. 9, 65 c. 9.

<sup>268</sup> MGH Capit. 1 Nr. 49 (*Capitula de causis diversis*, 806) c. 4: *Volumus itaque atque praecipimus, ut missi nostri per singulos pagos praevidere studeant omnia beneficia quae nostri et aliorum homines habere videntur, quomodo restaurata sint post annunciationem nostram sive destructa. Primum de aecclesiis, quomodo structae aut destructae sint in tectis, in maceriis sive parietibus sive in pavimentis necnon in pictura etiam et in luminariis sive officiis. Similiter et alia beneficia, casas cum omnibus appenditiis earum et laboratu sive adquisitu; vel etiam quid unusquisque, postquam hoc facere prohibuimus, in suum alodem ex ipso beneficio duxit vel quid ibidem exinde operatus est. Qualiter autem sit, hoc unusquisque vicarius singulis comitatibus in suo ministerio simul cum nostris missis praevideat, et sicut ipse hoc coniurare [laut Boretius ‚verbum corruptum‘, aber wohl irrig; in beiden Hss. gut lesbar] valeat, totum sicut invenerit in brevem mittat, et ipsos breves nobis deferant. Et omnes hii qui in ipsa beneficia habent, una cum nostris missis veniant, ut scire possimus qui sint, aut qui suum beneficium habeat condictum aut destructum. Similiter et illorum alodes*

Im letzten von vier *capitula* werden den Missi umfangreiche Anweisungen gegeben, was sie bei einer Überprüfung der Benefiziaten in ihrem Amtsbezirk zu beachten hatten. Eingangs wird auf eine frühere Bekanntmachung Bezug genommen, in der dazu aufgerufen wurde, das Benefizium nicht zugunsten des Eigengutes zu vernachlässigen (*quomodo restaurata sint post annunciationem nostram sive destructa*). Auf eine solche Ermahnung scheinen auch frühere Kapitularien bereits Bezug zu nehmen, die Anweisungen an die Missi enthalten, darauf zu achten, ob die Inhaber von Benefizien dieses brachliegen lassen und dafür ihren Erbbesitz instandhalten.<sup>269</sup>